ПРОЕКТ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,
ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ
20.11.2012 №
г. Томск
Об экспертном заключении Управления
Минюста России по Томской области от
14.11.2012 № 1831 по результатам проведения
правовой экспертизы на Закон Томской области
от 13.08.2012 № 154-ФЗ «О содержании собак и
кошек в Томской области»

Рассмотрев экспертное заключение Управления Минюста России по Томской

области от 14.11.2012 № 1831 по результатам проведения правовой экспертизы на

Закон Томской области от 13.08.2012 № 154-ФЗ «О содержании собак и кошек в

Томской области»,

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению экспертное заключение Управления Минюста

России по Томской области от 14.11.2012 № 1831 по результатам проведения

правовой экспертизы на Закон Томской области от 13.08.2012 № 154-ФЗ

«О содержании собак и кошек в Томской области».

2. Подготовить совместно с Администрацией Томской области

соответствующий проект закона Томской области по внесению изменений в

действующую редакцию с учетом замечаний изложенных в указанном экспертном

заключении.

Председатель комитета           В.К.Кравченко

СПРАВОЧНО: извлечения из Закон Томской области от 13.08.2010 N 154-ОЗ
(ред. от 14.06.2011) "О содержании собак и кошек в Томской области"

Статья 1. Основные понятия, используемые в настоящем Законе

В целях настоящего Закона используются следующие основные понятия:

…
5) специализированная организация по вопросам безнадзорных животных -

уполномоченная организация муниципального образования, занимающаяся учетом
безнадзорных животных, формированием реестра безнадзорных животных, сбором и
предоставлением информации о ветеринарном освидетельствовании безнадзорных
животных, информированием физических и юридических лиц о потерявшихся животных,
временным размещением безнадзорных животных, утилизацией (захоронением)
безнадзорных животных;

Статья 3. Полномочия органов местного самоуправления в сфере содержания
домашних животных, безнадзорных животных

Органы местного самоуправления вправе:
1) принимать в пределах своей компетенции в соответствии с действующим

законодательством нормативные правовые акты, регулирующие отношения в области
содержания домашних животных, безнадзорных животных, в том числе устанавливать
места торговли домашними животными;

2) учреждать и организовывать работу муниципальной специализированной
организации по вопросам безнадзорных животных, осуществлять контроль за ее
деятельностью;

Статья 6. Права и обязанности владельца домашнего животного

1. Владелец домашнего животного имеет право:
1) получать от органов местного самоуправления, а также уполномоченного в

области ветеринарии исполнительного органа государственной власти Томской области и
подведомственных ему учреждений необходимую информацию о правилах содержания и
выгула домашних животных на территории муниципального образования, порядке отлова
безнадзорных животных, порядке организации специализированной организации по
вопросам безнадзорных животных, приюта для животных, пункта временного содержания
безнадзорных животных, местах торговли домашними животными, местах утилизации
(захоронения) домашних животных, безнадзорных животных;

7) оплачивать при возвращении ему отловленного домашнего животного услуги
специализированной организации по вопросам безнадзорных животных, связанные с
отловом, кормлением, содержанием и ветеринарной обработкой нелечебного характера
домашнего животного по тарифам, утвержденным органом местного самоуправления;

Статья 7. Регистрация домашних животных, безнадзорных животных
Регистрация безнадзорных животных производится специализированной

организацией по вопросам безнадзорных животных, в порядке, установленном
нормативными правовыми актами органов местного самоуправления. Регистрация
производится путем внесения данных о безнадзорном животном в реестр безнадзорных
животных. Информация о зарегистрированных безнадзорных животных предоставляется
специализированной организацией по вопросам безнадзорных животных

уполномоченному в области ветеринарии исполнительному органу государственной
власти Томской области ежеквартально либо по запросу для розыска утерянных
домашних животных.

Статья 8. Отлов безнадзорных животных
Отлов безнадзорных животных на территории Томской области может выполняться

специализированными организациями, уполномоченными на это органами местного
самоуправления в соответствии с муниципальными правовыми актами.

Статья 9. Умерщвление домашних животных, безнадзорных животных. Захоронение
и утилизация умерших домашних животных, безнадзорных животных

7. Утилизация (захоронение) умерших безнадзорных животных на территории

муниципального образования осуществляется за счет средств местных бюджетов.

Статья 11-2. Общественный контроль за соблюдением правил содержания
домашних животных

1. Некоммерческие организации, в том числе общественные организации,

ассоциации и союзы, принимают участие в осуществлении общественного контроля за
соблюдением требований федеральных законов и иных нормативных правовых актов
Российской Федерации, настоящего Закона, иных нормативных правовых актов Томской
области по вопросам, связанным с содержанием домашних животных, а также участвуют
в осуществлении иных мероприятий в указанной сфере.

	проект-реш.rtf
	Об экспертном заключении Управления Минюста России по Томской области от 14.11.2012 № 1831 по результатам проведения правовой экспертизы на Закон Томской области от 13.08.2012 № 154-ФЗ «О содержании собак и кошек в Томской области»

	СПРАВОЧНО.doc
	Эксп-закл.tif